CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040

www.araxa.mg.leg.br

 LEI Nº 8.134  DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 2023

Altera Anexo 3 da Lei Municipal n.º 4.292/2003.

              A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu,
Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

             Art. 1º. Fica alterado o anexo 03 da Lei Municipal n.º 4.292, de 01 de dezembro
de 2003, Lei de Uso e Ocupação do Solo, passando a vigorar da forma constante do anexo
da presente lei.

           Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

http://www.araxa.mg.leg.br/

R

eg
o G

ran
de

Ca
nd

ei
a

Córregho

Córrego

Córrego Santo Antônio

bado

C
ór

re
go

re

R
ibeirão

M
arm

elo

Cór

Capivara

Córrego Batatal

Córrego

Cór
re

go
 d

a
Olar

ia

Ribeirão

Fono Velho

Córrego Marmelinho

Córrego Mata Cavalo

Có
rre

go
 J

oã
o

Baia
no

Córrego Barbadinho

Marmelo
Ribeirão

Córredo

Canj

REPRESA DA
BUNGE

C
órrego Ponte Funda

C
ór

re
go

 d
o

M
ei

o

Ribeirão Pirapetinga

Córrego Feio

Córr
eg

o d
a A

rei
a

Córrego Fundo

Córrego Boa

Córrego Marmelo

C
órrego

Córrego da Samambaia

Córre
go

Retiro

Có
rre

go
 T

ai
m

ba
ril

Ribeirão da Prata

Córrego Capivarinha R
ibeirão da R

epresa

Có
rre

go
 F

ei
o

Córre
go

Córrego

Có
rre

go
 d

o
Ba

rro

Córrego Pirapetinga

C
ór

re
go

 d
os

 B
ál

sa
m

os

Córrego Cemitério de

C
ap

iv
ar

a

go
 C

ap
iva

rin
ha

Córrego

Córrego Bocaina

Córre
go Lim

eira

Cór
re

go
 F

un
do

Có
rre

go

ou Aro

Ribe
irã

o

Soberbo

C
ór

re
go

Córrego C

Có
rre

go
 L

av
a-

pé
s

Ba nanal
CórregoBar

da

Turm
a

Cór Ibitimirim
go

rego

do Sal

dos Coqueiros

Rio

Vista

Lajeado

do

Ri
be

irã
o

da
 P

ra
ta

da

ica

Pratinha

ei
ra

Baixo

R
ib

ei
rã

o

do
Pi

ão

apiva rinha

C
ór

re

Capiv

arinha

Cór
re

go

Tamanduá

C
ór

r

C
ór

re
go

Mourão Rachado

Pirapetingo

C
ór

re
go

G
alinha

Ba
rra

ge
m

SantaRita

C
órrego do R

etiro

C
órrego da

BR
 -

26
2

BR - 452

BR - 262

MG - 428

MG - 146
do Nico

Córrego

OESTE

Córre
go

Córrego

Mourão Rachado

Córrego

do Sal

SUL
LESTE

NORTE

CENTRO

M
G

 -
14

6

BR - 262

BR - 262

BR - 262

MG - 4
28

GUIMARÃES

MG - 4
28

M
G

 -
14

6

T

T

09

C: \ Docum ent s and Set t ings\ Windows\ M eus docum ent os\ I PDSA\ Lot eam ent os\ Jd Eur opa\ f ilom ena_2. jpg

RUA E

RUA R

Córrego

Córrego daBaia

Rio
Santo Antônio

da
 P
ra
ta

46,39957,009

22
3,

99
0

22
1,

70
7

177,387

652,654

723,159

1058,827

R. 2

R. 1

Itaipu

975,00

975,00
LO
T
E
A
M
E
N
T
O

M
O
N
T
E

C
A
R
LO

1

980,00

980,00

PLAN
TA U

R
BAN

ÍSTIC
A

ESC
ALA 1:1000

C
O
R
R
E
D
O
R

M
U
N
IC
IP
A
L

LOTEAMENTO JARDIM EUROPA III

APP 01

32.664,70m²

ÁREA IN
STITUCIONAL

13.160,60m²

LO
T
E
A
M
E
N
T
O

M
O
N
T
E

C
A
R
LO

2

A

404,46 m²32,28

12,00

31,1
9

8,52

02

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

03

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

04

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

05

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

06

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

07

303,75 m²

13,50

22,50

13,50

08

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

09

303,75 m²

13,50

22,50

13,50

10

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

11

303,75 m
²

13,50

22,50

13,50

12

303,75 m²

13,50

22,50

13,50

303,75 m
²

22,50

13,50

22,50

303,75 m
²

13,50

22,50

15

303,75 m²

13,50

22,50

16

303,75 m
²

13,50

22,50

17

303,75 m²

13,50

22,50

18

303,75 m
²

13,50

22,50

19

303,75 m
²

13,50

22,50

20

303,75 m²

13,50

22,50

21

303,75 m
²

13,50

22,50

22303,75 m
²

13,50

22,50

23

303,75 m
²

13,50
375,07 m²

15,28
17,24

24,43

417,17 m²

16,45

B

376,02 m²
27,11

13,00

27,31

9,50

02

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
03

300,00 m²
25,00

12,00

12,00
04

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
05

300,00 m²
25,00

12,00

12,00
06

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
07

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
08

300,00 m²
25,00

12,00

12,00
09

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
10

300,00 m
²

25,00

12
,00

12,00
11

300,00 m
²

25,00

12,00

12,00
12

300,00 m²
25,00

12,00

12,00

25,00

12,00

25,00

300,00 m²

12,00

25,00

15300,00 m
²

12,00

25,00

16300,00 m²

12,00

25,00

17300,00 m
²

12,00

25,00

18300,00 m
²

12,00

25,00

19300,00 m²

12,00

25,00

20300,00 m
²

12,00

25,00

21300,00 m²

12,00

25,00

22300,00 m
²

12,00

25,00

23300,00 m²

12,00

406,87 m
²

16,52

17,36

22,88

439,03 m
²

18,05

C339,56 m²25,83

12,00

02

327,91 m
²

12,00

27,85

12,00

03
318,58 m²

12,00

26,87

12,00

04

314,11 m
²

12,00

26,29

12,00

05
314,48 m²

26,3612,00

26,12

12,00

468,29 m²

28,02

2,00

3
4

,1
2

07

382,75 m
²

26,79

15
,7

6

37,00

12,00

404,18 m²

12,00

12,00 7,63

12
,3

8

18
,3

5

10

340,02 m
²

24,39

14
,5

6

25,00

12,00

11

300,00 m
²

25,00

12,00

12

300,00 m
²

25,00

12,00

13

300,00 m
²

12,00

D

02

300,00 m
²

25,00

12,00

25,0012,00

03

300,00 m² 12,00

25,0012,00

04

300,00 m
²

12,00

25,0012,00

05

300,00 m² 12,00

25,0012,00

06

300,00 m
²

12,00

25,0012,00

25,00

25,0012,00

11

300,00 m²25,00

12,00

12

300,00 m
²25,00

12,00

13

300,00 m²25,00

12,00

14
300,00 m

²
25,00

12,00

15

300,00 m²25,00

12,00

12,00

25,00

12,00 E

300,11 m
²20,15

8,28

25,0012,20

02

300,00 m
²

12,00

25,0012,00

03

300,00 m²

12,00

25,0012,00

04

300,00 m
²

12,00

25,00

12,00 05

300,00 m²

12,00

25,001
2
,0

0

06

300,00 m²

12,00

12,00

25,00

23,8410

300,00 m²

12,00

25,00

25,00

11
300,00 m

²

12,00

25,00
12

300,00 m²25,00

12,00

13
300,00 m

²
25,00

12,00

14

300,00 m²

12,00

25,00

F

354,28 m²

13,13

25,0012,73

21
,4

8

02

300,00 m
²

25,0012,00

12,00

03

300,00 m²

25,00

12,00

12,00

04

300,00 m²

25,0012,00

12,00
05

300,00 m
²

25,0012,00

12,00

06

300,00 m²

25,0012,00

12,00

377,94 m²

15,07

12,25

21,98
25,0012,00

25,00

10

300,00 m²

12,00

25,00
11

300,00 m²

12,00

25,00

12

300,00 m
²

12,00

25,00

13

300,00 m²

12,00

25,00
348,06 m²

12,00

21,43

G

25,00

12,00

25,0012,00

03

300,00 m
²

12,00

25,0012,00

04

300,00 m²

12,00

25,0012,00

05

300,00 m
²

12,00

25,0012,00

06

300,00 m²

12,00

12,00

25,00

08

397,32 m
²

23,73

13,49

2,6
4

25,61

407,17 m
²

13,02

22,54

16,00
10

300,00 m
²

12,00

25,00

25,00

11

300,00 m²

12,00

25,0012
300,00 m

²

12,00

25,00

13

300,00 m²

12,00

25,0014
300,00 m²

12,00

25,00

H

02

48
3,9

1 m
²39

,4
9

12,12

41
,1

6

12,00

03

50
1,

34
 m

²

12,06

42
,3

9

12,00

04

51
3,4

9 m
²

12,03

43
,19

12,00

05

52
0,

40
 m

²

12,01

43
,5

5

12,00

06

52
2,1

1 m
²

12,00

43
,4

7

12,00

07

51
8,6

1 m
²

12,01

42
,9

6

12,00

08

50
9,8

9 m
²

12,04

42
,0

2

12,00

09

49
5,

93
 m

²

12,08

40
,6

4

12,00

10

47
6,

66
 m

²

12,14

38
,8

1

12,00

11

45
2,

00
 m

²

12,21

36
,5

3

12,00

12

42
1,8

5 m
²

12,31

33
,7

8

12,00

13

38
6,0

9 m
²

12,42

30
,57

12,00

14

34
4,

56
 m

²

12,56

26
,8

6

12,00

15

29
8,7

3 m
²

10,73

3
,6

6

20
,52

12,10

30
0,5

7 m
²

9,10

25
,0

0

22
,0

0

17

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

18

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

19

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

20

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

21

30
0,0

0 m
²

25
,00

12,00

22

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

23

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

24

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

25

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

26

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

27

30
0,

00
 m

²

25
,00

12,00

28

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

29

30
0,0

0 m
²

25
,00

12,00

30
0,5

7 m
²22

,0
0

12,10

9,10

46
3,8

4 m
²

34
,8

7

9,80

I

30
0,

57
 m

²

9,10

25
,0

0

12,10

22
,0

0

02

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00

03

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

04

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,00

12,00

05

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

06

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00

07

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00

08

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

09

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00

10

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00

11

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

12

30
0,0

0 m
²

12,00

25,00

12,00

13

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

14

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00 30
0,

57
 m

²
22

,0
0

12,10

9,10 4,71

30
0,

57
 m

²

9,10

25
,0

0

22
,0

0

17

30
0,0

0 m
²

25
,00

12,00

18

30
0,

00
 m

²

25
,00

12,00

19

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

20

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

21

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

22

30
0,0

0 m
²

25
,00

12,00

23

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

24

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

25

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

26

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

27

30
0,0

0 m
²

25
,0

0

12,00

28

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

29

30
0,

00
 m

²

25
,0

0

12,00

30
0,

57
 m

²

22
,0

0

9,10

J

01348,06 m²

23,04

8,1
8

25,00

15
,3

3

02

300,00 m²25,00

12
,0

0

12
,0

003
300,00 m²25,00

12
,0

0

12
,0

0

04

300,00 m²25,00

12
,0

0

12
,0

005
300,00 m²25,00

12
,0

0

12
,0006

300,00 m²
25,00

12
,0

0

12
,0

0

08

31
2,5

0 m
²

25
,0

0

12,50

25
,0

0

12,50
09

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

10

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00
11

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00
12

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00
13

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00
14

30
0,0

0 m
²

12,00

25
,0

0

12,00
15

30
0,

00
 m

²

12,00

25
,0

0

12,00

52
0,0

0 m
² 18,03

9,26

25,71

9,49

17647,03 m²

3,17

26,17

20
,9

2 24,34

90
8,

76
 m

²54
,4

2

10,76

3
,0

3

2
7
,1

3

2,79

19

69
6,3

6 m
²61

,6
3

14,00

20

77
8,8

9 m
²

13,67

K

02
302,86 m²

28,25

22,22

03

375,18 m²

34,26

12,00

441,56 m²

35,39

12
,0

0

05

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

06

36
0,0

0 m
²

12,00

30,00

12,00

07

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00

08

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00

09

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

10

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

11

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

12

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00

13

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

14

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00

15

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,00

12,00

16

36
0,0

0 m
²

12,00

30,00

12,00

17

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00

18

36
0,0

0 m
²

12,00

30
,0

0

12,00 35
8,0

7 m
²

9,00

27
,0

0

12,00

32
2,2

7 m
²

21

32
6,4

9 m
²22

32
8,8

6 m
²23

33
1,2

3 m
²24

33
3,5

9 m
²25

33
5,9

6 m
²26

33
8,3

3 m
²

27
340,69 m

²28

34
3,0

6 m
²29

34
5,4

3 m
²30

34
7,8

0 m
²31

35
0,1

6 m
²32

35
2,

53
m

²33

35
4,9

0m
²34

35
7,2

7 m
²

35
5,2

8 m
²

13

301,82 m
²

14

301,82 m²

24

25

26

27

13,50

19,50

19,50

13,50

13300,56 m
²

22,00

12,00

9,1
0

300,00 m
² 14

300,00 m²

24

25

26

27

22,00

9,1
0

06

R
3
.0

0

08

24,00

09

510,41 m
²

R
3.

00

32,97

26
,8

7

12
,1

9

8,72

R3.00

25,00

01

300,00 m²

01

07

300,00 m²

08

322,43 m²

10
300,00 m²

09

414,65 m
²

16
300,00 m²

22,00

12,00

9,10

22,00

9,10

9,17

14,58

15,27

R
3
.0

0

R3.00

22,50

22,50
15,00

18,00

01

R3.00

R
3
.0

0

22,21

9,9
1

12,43

01

07

397,10 m²
21,17

16,60

R3.00

20,09

R
3
.0

0

08

397,03 m²

09

383,64 m²

15
303,06 m²

9,20

22,00

R3.00

R3.
00

3.38

16,80

16,60 23,43

16,80

13,53

13,67

01

07

09
300,00 m²

08

367,34 m²

14

12
,0

0

01

20

19

04

16

15

30

01

30

01

16

R
3
.0

0

07

31
0,5

6 m
²

22
,0

0

9,50

12,50

R3.00

16

22,08

11,53

02

300,00 m²

01

300,56 m
²

07

397,32 m
²

09

16,00

18,00 18,57

15,58

R3.00

15 300,56 m
²

9,10

12,10

22,00

22,00

9,10

R
3
.0

0

R3.00

R
3.

00

R
3
.0

0

R3.00

4
.5

0

7.00 2.50

RUA 01

RUA 01

RUA 02

RUA 03

R
U

A
04

RUA 05

RUA 07

RUA 08

RUA 09

RUA 10

RUA 11

AVENIDA 01

RUA
12

RUA
13

RUA 14

RUA 15

ÁREA VERDE

03

8.669,44m²

18

RUA 16

RUA
17

01

25,00

25,00
17,50

19,50

981,00

981,00

98
2,

00

982,00

982,00

98
3,

00

983,00

983,00

98
4,

00

98
5,

00

98
6,

00

98
7,

00

98
8,

00

989,00

980,00

980,00

7
.0

0 2
.5

0

4.00
6.

00
2.50

2.00

6
.0

0

4.00

15.00

9.
00

4.00

2.50

7.00
2.50

2.50 7.002.50

2.
50

7.
00

2.
50

4.
50

7.
00

2.
50

4.50
7.00

2.50

4.50 7.00

2.50

2.50

7.
00

2.50

24.00

45.49

2.50

7.00
2.50

2.50

7.00

2.50

ÁREA VERDE

 01

20.409,17 m²

CICLOVIA

70.00

70
.4

8

64
.8

1

71
.8

3

8.06

7.
00

4.50

2.50

7.00

4.50

2.
50
7.00 2.

50

2.50
7.002.50

2.50

7.00 2.50

2.
50
7.00 2.50

2.50
7.00 2.50

2.50

7.00 2.50

2.50

4.50
7.00

2.50

970,00

965,00

960,00

955,00

950,00

970,00

970,00
980,00

975,00

945,00

940,00

R
3.00

6.84

4
.7

1

4.71

R3.00

4
.7

1

R3.00

R3.00

4.71

4
.7

1 R3.
00

4.15

R3.
00

3.11

R
3
.0

0

6
.1

2

3.66

R3.005
.6

1

R
3
.0

0

4.19

5
.0

8

7.60

8.07

R3.00

4
.7

1

5.22

4.71

4
.7

1

4.71

4
.7

1

R3.00

R
3
.0

0

R3.00

R
3
.0

0 4
.5

3

4.64

R3.00

4.71

4
.7

1

3.36
R3.005

.4
0

5.56R
3
.0

0

4
.7

1

4.71

4
.2

9

4.70

4
.7

3

4.64

4
.7

9

12
09

.9
6

R3.00

1090.77

62
.1

5

2
0
.7

8

92.22

25
7.

77

40
.1

5

154.69

30.09

97
.9

8

157.64

R
70.00

24.35

50.31

44.35

106.69

90.59

5
5
.9

6

8.
69

13.10

26.38

28.66

1
5
.5

6

1
6
.0

5

56
.1

1

21.62

40
.2

9

62.83

24
.8

0

50.00

82.95

27.01

2
6
.7

0

315.12

321.76

11
5.

30

35.61

149.47

15
9.

57

133.52

2
1
.4

5

29.10

19
.1

8

51
.8

7

4
4
.1

1

L

60
0,

00
m

²

01

68
.1

8

20.11

3
0
.0

0

20.00

7
.6

8
3
0
.0

0

8
6
.4

3

R3.00

29.27

2.59

14
8.

10

91.61

13
.1

4

2.62

68.94

35.60

9.56
23.04

26
.8

2

1
2
.6

2

18.33

68.95

APP 02

4.013,40m²

70
.0

0

1
1
4
.3

4

11
0.

12

143.43

8
.4

6

1
7
.7

5

R3.00
5.72

12.00

12.00

12.00

12.01

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

12.00

9.05

R
3
.0

0

25
.4

8

27
.1

1

27
.3

1

27
.5

0

27
.7

0

27
.9

0

28
.1

0

28
.2

9

28
.4

9

28
.6

9

28
.8

8

29
.0

8

29
.2

8

29.36

29
.6

7

29
.8

7

23
.8

7

70.33

46,39957,009

22
3,

99
0

22
1,

70
7

177,387

652,654

723,159

1058,827

Itaipu

LEGENDA

Fonte: Plano Diretor Estratégico de Araxá, junho de 2010

N

ZONAS DE USO

ZR1 = Zona Residencial 1

ZR3 = Zona Residencial 3

CC1 = Corredor Comercial 1

ZR2 = Zona Residencial 2

ZC = Zona Central

ZC3 = Zona Comercial 3

ZC4 = Zona Comercial 4

ZR4 = Zona Residencial 4

APP = Área de Preservação Permanente - 50m
APE = Área de Preservação Especial
AV = Área Verde

ZODI = Zona de Ocupação do Distrito Industrial
ZAMI = Zona de Atividade Minerária  e Industrial
ZEDI = Zona de Expansão do Distrito Industrial

ZMDI = Zona de Micro-Distrito Industrial

REFERÊNCIAS CARTOGRÁFICAS

Lagoa permanente
Hidrografia

CC2 = Corredor Comercial 2

CC3 = Corredor Comercial 3

Lagoa Temporária

AEU = Área de Expansão Urbana

Ferrovia
Malha Viária

Rodovias

Alta Tensão

Vias não pavimentadas
Vias Projetadas

Perímetro Urbano

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

ZC2 = Zona Comercial 2

ZC1 = Zona Comercial 1

CC4 = Corredor Comercial 4

Área Institucional

* ZDE = Zonas de Diretrizes Especiais - vide anexo 4
* Áreas Passíveis de Verticalização - vide anexo 5

Parque Linear

DIRETRIZES DO PLANO DIRETOR ESTRATÉGICO

OUTRAS

* ZPI = Zona do Polo Industrial - vide anexo 8

ZCAT - Zona de Consolidação de Atividade Turística

ZRB1 - Área Residencial do Barreiro 1

ZTPB - Zona de Tombamento e Preservação do Barreiro

CCB1 - Corredor Comercial do Barreiro 1

CCB2 - Corredor Comercial do Barreiro 2

CHTB - Complexo Hidrotermal do Barreiro

APRH - Área de Proteção da Paisagem e Recursos Hídricos

ELFA - Entorno do Lago Norte e Faixa de Aproximação

ZONAS DE USO BARREIRO

ZRB2 - Área Residencial do Barreiro 2

ANEXO
03

ESC. 1:25.000

ZONEAMENTO URBANO

Marco 42 - Coordenadas: 7833764,998 mS; 281966,714 mE

ZEIS = Zona Especial de Interesse Social

Lei 4.292 de 01 de Dezembro de 2003 com as alterações introduzidas pelas
Leis; 6.643 de 16 de Maio de 2014 e 7.652 de 21 de outubro de 2021.

	Sheets and Views
	Mapa Anexo III - Zoneamento Urbano